

## **B. Larsen Holding A/S**

Baldersbækvej 8 A  
2635 Ishøj  
CVR-nr. 25 13 39 35

### **Årsrapport for 2017**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 22. maj 2018

**dirigent**

Gitte Løvgren Larsen



**MunkStrunge**

statsautoriserede revisorer

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	6
Koncernoversigt	7
Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9
<b>Koncern- og årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	18
Balance 31. december	19
Egenkapitalopgørelse	23
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	24
Noter til årsrapporten	26

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

B. Larsen Holding A/S  
Baldersbækvej 8 A  
2635 Ishøj

CVR-nr.: 25 13 39 35

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017

Hjemsted: Ishøj

### Bestyrelse

Gitte Løvgren Larsen, formand  
Per Matthias Burchardi  
Bo Løvgren Larsen

### Direktion

Bo Løvgren Larsen

### Revision

MunkStrunge  
Statsautoriserede Revisorer I/S  
Algade 50, 2. tv.  
4000 Roskilde



## Koncernoversigt

### Moderselskab

B. Larsen Holding A/S, Ishøj,  
Danmark  
Nom. DKK 500.000

### Konsoliderede dattervirksomheder

100% H.W. Larsen A/S,  
Ishøj, Danmark  
Nom. DKK 2.501.000

100% H.W. Larsen Montage &  
Service ApS,  
Ishøj, Danmark  
Nom. DKK 50.000

100% H.W. Larsen Hong Kong  
Limited,  
Hong Kong

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>Koncern</b>				
	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	<small>TDKK</small>	<small>TDKK</small>	<small>TDKK</small>	<small>TDKK</small>	<small>TDKK</small>
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	27.794	29.537	30.763	25.752	24.343
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	2.945	2.929	3.434	2.443	2.740
Resultat før finansielle poster	1.239	1.165	1.922	730	1.229
Resultat af finansielle poster	-209	-493	-198	-332	-230
Årets resultat	786	481	1.411	112	833
<b>Balance</b>					
Balancesum	42.599	41.187	51.490	53.462	42.149
Investering i materielle anlægsaktiver	0	-15.000	-2.767	2.496	1.661
Egenkapital	10.334	9.601	9.080	7.669	7.656
<b>Pengestrømme fra:</b>					
- driftsaktivitet	3.015	1.759	1.834	-1.066	3.210
- investeringsaktivitet	-967	89	-2.848	-1.195	-984
- finansieringsaktivitet	-2.206	-1.893	974	2.208	-1.970
Antal medarbejdere	57	62	62	55	51
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	3,0%	2,5%	3,7%	1,5%	5,8%
Soliditetsgrad	24,3%	23,3%	17,6%	14,3%	18,2%
Forrentning af egenkapital	7,9%	5,1%	16,8%	1,5%	21,8%
Likviditetsgrad	133,4%	134,1%	126,1%	127,1%	136,8%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

## Ledelsesberetning

### Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktiviteter består i afsætning af isenkram og udstyr til slagteri- og restaurationsbranchen samt detailhandelskæder, opsætning af køkkener og udlejning af materiel samt slibning af alle skærende artikler i moderne fødevareproduktion.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

### Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på kr. 785.517, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på kr. 10.334.429.

### Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Ledelsen forventer et resultat for 2018 på niveau med 2017.

### Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen anser resultatet for 2017 for tilfredsstillende og i overensstemmelse med forventningerne.

### Virksomhedens videnressourcer, hvis de er af særlig betydning for den fremtidige indtjening

Det er væsentligt for koncernens drift, at koncernens medarbejdere har tilstrækkelig produktkendskab, hvilket sikres gennem kontinuerlig uddannelse af medarbejdere.

### Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

#### *Driftsmæssige risici*

Koncernens væsentligste driftsrisici er knyttet til salgsudviklingen samt oprimering af vareindkøb til lager. En stram indkøbsstyring og fokus på lavt omsættelige varer er en del af vores hovedfokusområder.

#### *Valutarisici*

Koncernen fakturerer primært i DKK, EUR og SEK. Varekøb sker primært i DKK og EUR.

#### *Renterisici*

Koncernen er som følge af at den rentebærende gæld er variabelt forrentet, eksponeret overfor ændringer i renteniveauet.

## Ledelsesberetning

### *Kreditrisici*

En del af koncernens kunder har aktiviteter, hvor der branchemæssigt er relativt lange betalingsterminer. Koncernen har derfor en ikke ubetydelig kreditrisiko knyttet til koncernens debitorer. Koncernens kreditrisiko er for 2017 begrænset via debitorforsikringer.

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 kr.	2016 kr.	2017 kr.	2016 kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>27.794.000</b>	<b>29.537.333</b>	<b>-12.500</b>	<b>-12.500</b>
Personaleomkostninger	1	-24.849.473	-26.608.092	0	0
<b>Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)</b>		<b>2.944.527</b>	<b>2.929.241</b>	<b>-12.500</b>	<b>-12.500</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-1.705.225	-1.764.437	0	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>1.239.302</b>	<b>1.164.804</b>	<b>-12.500</b>	<b>-12.500</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	810.773	379.330
Finansielle indtægter	2	669.651	770.702	37.590	31.747
Finansielle omkostninger	3	-878.475	-1.263.309	-57.823	-53.231
<b>Resultat før skat</b>		<b>1.030.478</b>	<b>672.197</b>	<b>778.040</b>	<b>345.346</b>
Skat af årets resultat	4	-244.961	-191.607	7.477	-1.146
<b>Årets resultat</b>		<b>785.517</b>	<b>480.590</b>	<b>785.517</b>	<b>344.200</b>
Resultatdisponering	5				

## Balance 31. december

		<b>Koncern</b>		<b>Moderselskab</b>	
	<u>Note</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
		kr.	kr.	kr.	kr.
<b>Aktiver</b>					
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.906.320	3.075.401	0	0
Indretning af lejede lokaler		<u>1.629.876</u>	<u>1.286.499</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b><u>3.536.196</u></b>	<b><u>4.361.900</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7	0	0	10.695.385	10.027.860
Deposita	8	<u>811.480</u>	<u>724.459</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b><u>811.480</u></b>	<b><u>724.459</u></b>	<b><u>10.695.385</u></b>	<b><u>10.027.860</u></b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b><u>4.347.676</u></b>	<b><u>5.086.359</u></b>	<b><u>10.695.385</u></b>	<b><u>10.027.860</u></b>

## Balance 31. december (fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 kr.	2016 kr.	2017 kr.	2016 kr.
<b>Aktiver</b>					
Færdigvarer og handelsvarer		26.627.520	23.729.877	0	0
<b>Varebeholdninger</b>		<b>26.627.520</b>	<b>23.729.877</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		9.789.114	10.565.710	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	877.860	751.799
Andre tilgodehavender		1.145.619	1.062.935	0	0
Udskudt skatteaktiv	11	12.250	0	0	0
Selskabsskat		0	0	0	105.000
Periodeafgrænsningsposter	9	542.398	449.857	0	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>11.489.381</b>	<b>12.078.502</b>	<b>877.860</b>	<b>856.799</b>
Værdipapirer		10.774	10.774	0	0
<b>Værdipapirer</b>		<b>10.774</b>	<b>10.774</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>123.491</b>	<b>281.727</b>	<b>6.515</b>	<b>21.515</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b>38.251.166</b>	<b>36.100.880</b>	<b>884.375</b>	<b>878.314</b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b>42.598.842</b>	<b>41.187.239</b>	<b>11.579.760</b>	<b>10.906.174</b>

## Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 kr.	2016 kr.	2017 kr.	2016 kr.
<b>Passiver</b>					
Virksomhedskapital		500.000	500.000	500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	9.741.249	9.066.822
Overført resultat		9.781.529	9.048.912	92.225	34.035
Foreslået udbytte for regn- skabsåret		52.900	51.700	52.900	51.700
<b>Egenkapital</b>	10	<b>10.334.429</b>	<b>9.600.612</b>	<b>10.386.374</b>	<b>9.652.557</b>
Hensættelse til udskudt skat	11	0	20.278	0	0
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>0</b>	<b>20.278</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Banker		2.800.000	3.612.874	0	0
Leasingforpligtelser		793.785	1.039.613	0	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	13	<b>3.593.785</b>	<b>4.652.487</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Balance 31. december (fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 kr.	2016 kr.	2017 kr.	2016 kr.
<b>Passiver</b>					
Banker	13	5.591.276	6.517.862	0	0
Leasingforpligtelser	13	302.408	490.266	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		14.589.908	11.471.205	12.500	12.500
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	21.245	199.077
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		1.433.566	1.385.737	1.070.260	1.042.040
Selskabsskat		374.347	90.555	89.381	0
Anden gæld		6.362.323	6.941.437	0	0
Deposita		16.800	16.800	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>28.670.628</b>	<b>26.913.862</b>	<b>1.193.386</b>	<b>1.253.617</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>32.264.413</b>	<b>31.566.349</b>	<b>1.193.386</b>	<b>1.253.617</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>42.598.842</b>	<b>41.187.239</b>	<b>11.579.760</b>	<b>10.906.174</b>
Leje- og leasingforpligtelser	14				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15				
Efterfølgende begivenheder	18				



## Egenkapitalopgørelse

### Koncern

Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året		I alt
		kr.	kr.	
Egenkapital primo	500.000	9.048.912	51.700	9.600.612
Betalt ordinært udbytte	0	0	-51.700	-51.700
Årets resultat	0	732.617	52.900	785.517
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>500.000</b>	<b>9.781.529</b>	<b>52.900</b>	<b>10.334.429</b>

### Moderselskab

Virksomheds- kapital	Reserve for nettopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året		I alt
			kr.	kr.	
Egenkapital primo	500.000	9.066.822	34.035	51.700	9.652.557
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-51.700	-51.700
Årets resultat	0	0	58.190	52.900	111.090
Resultat i tilknyttede virksomheder	0	674.427	0	0	674.427
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>500.000</b>	<b>9.741.249</b>	<b>92.225</b>	<b>52.900</b>	<b>10.386.374</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2017 kr.	2016 kr.
Årets resultat		785.517	480.590
Reguleringer	16	2.159.010	2.322.379
Ændring i driftskapital	17	278.907	170.389
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>3.223.434</b>	<b>2.973.358</b>
Renteindbetalinger og lignende		669.651	755.010
Renteudbetalinger og lignende		-878.475	-1.247.617
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>3.014.610</b>	<b>2.480.751</b>
Betalt selskabsskat		0	-721.341
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>3.014.610</b>	<b>1.759.410</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.414.188	-288.575
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-87.021	-5.164
Salg af materielle anlægsaktiver		534.667	383.000
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-966.542</b>	<b>89.261</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-1.739.460	-1.341.146
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-433.686	-510.149
Betalt udbytte		-51.700	-50.600
Andre reguleringer		18.542	8.734
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-2.206.304</b>	<b>-1.893.161</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december (fortsat)

	<u>Note</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
		kr.	kr.
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-158.236</b>	<b>-44.490</b>
Likvide beholdninger		281.727	327.004
Værdipapirer		10.774	9.987
Likvider primo		<u>292.501</u>	<u>336.991</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b><u>134.265</u></b>	<b><u>292.501</u></b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		123.491	281.727
Værdipapirer		10.774	10.774
<b>Likvider ultimo</b>		<b><u>134.265</u></b>	<b><u>292.501</u></b>

## Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>1 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	22.972.880	24.908.671	0	0
Pensioner	996.349	952.540	0	0
Andre omkostninger til social sikring	234.081	295.872	0	0
Andre personaleomkostninger	646.163	451.009	0	0
	<b>24.849.473</b>	<b>26.608.092</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	57	62	1	1

Ifølge årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen udeladt.

## 2 Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	37.590	31.744
Andre finansielle indtægter	123.610	137.874	0	3
Valutakursgevinster	546.041	632.828	0	0
	<b>669.651</b>	<b>770.702</b>	<b>37.590</b>	<b>31.747</b>

## Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>3 Finansielle omkostninger</b>				
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	0	3.610
Andre finansielle omkostninger	878.475	1.263.063	57.823	49.621
Valutakurstab	0	246	0	0
	<b>878.475</b>	<b>1.263.309</b>	<b>57.823</b>	<b>53.231</b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	284.966	195.555	0	0
Årets udskudte skat	-32.528	-5.094	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-7.477	1.146	-7.477	1.146
	<b>244.961</b>	<b>191.607</b>	<b>-7.477</b>	<b>1.146</b>
<b>5 Resultatdisponering</b>				
Foreslået udbytte	52.900	51.700	52.900	51.700
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	674.427	558.715
Overført resultat	732.617	428.890	58.190	-266.215
	<b>785.517</b>	<b>480.590</b>	<b>785.517</b>	<b>344.200</b>

## Noter til årsrapporten

### 6 Materielle anlægsaktiver

#### Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
Kostpris primo	9.982.406	4.932.162
Tilgang i årets løb	609.640	804.548
Afgang i årets løb	<u>-5.638.862</u>	<u>-2.726.320</u>
Kostpris ultimo	<u>4.953.184</u>	<u>3.010.390</u>
Af- og nedskrivninger primo	6.907.005	3.645.663
Årets afskrivninger	1.318.635	461.171
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	<u>-5.178.776</u>	<u>-2.726.320</u>
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>3.046.864</u>	<u>1.380.514</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>1.906.320</u></b>	<b><u>1.629.876</u></b>
Afskrives over	<u>2-5 år</u>	<u>5-10 år</u>
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	<u>1.092.124</u>	<u>0</u>

## Noter til årsrapporten

	<b>Moderselskab</b>	
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	kr.
<b>7 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>		
Kostpris primo	1.140.423	906.970
Tilgang i årets løb	<u>2.000.000</u>	<u>233.453</u>
Kostpris ultimo	<u>3.140.423</u>	<u>1.140.423</u>
Værdireguleringer primo	8.887.437	8.808.107
Nettoeffekt ved virksomhedskøb	0	46.173
Årets resultat	674.427	320.576
Udbytte modtaget	-2.143.248	-300.000
Forskydning i intern avance på varebeholdninger	<u>136.346</u>	<u>12.581</u>
Værdireguleringer ultimo	<u>7.554.962</u>	<u>8.887.437</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>10.695.385</u></b>	<b><u>10.027.860</u></b>

### Moderselskab

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Selskabskapital</u>	<u>Ejerandel</u>
H.W. Larsen A/S	Ishøj	2.501.000	100%
H.W. Larsen Montage & Service ApS	Ishøj	50.000	100%
H.W. Larsen Hong Kong Limited	Hong Kong	0	100%

## Noter til årsrapporten

### 8 Finansielle anlægsaktiver

#### Koncern

	<u>Deposita</u> kr.
Kostpris primo	724.459
Tilgang i årets løb	<u>87.021</u>
Kostpris ultimo	<u>811.480</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>811.480</u></b>

### 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med positiv dagsværdi.

### 10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 500 aktier à nominelt kr. 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.



## Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2017 kr.	2016 kr.	2017 kr.	2016 kr.
<b>11 Hensættelse til udskudt skat</b>				
Hensættelse til udskudt skat primo	20.278	25.372	0	0
Hensat i året	-32.528	-5.094	0	0
Overført til aktiver	12.250	0	0	0
<b>Hensættelse til udskudt skat ultimo</b>	<b>0</b>	<b>20.278</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Materielle anlægsaktiver	228.912	382.418	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	0	-25.567	0	0
Leasinggæld	-241.162	-336.573	0	0
Overført til udskudt skatteaktiv	12.250	0	0	0
	<b>0</b>	<b>20.278</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Udskudt skatteaktiv</b>				
Opgjort skatteaktiv	12.250	0	0	0
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>12.250</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>12 Andre hensættelser</b>				
Saldo primo primo	0	126.272	0	0
Anvendt i året	0	-126.272	0	0
<b>Saldo ultimo ultimo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Noter til årsrapporten

### 13 Langfristede gældsforpligtelser

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>Banker</b>				
Efter 5 år	400.000	1.212.874	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.400.000	2.400.000	0	0
Langfristet del	2.800.000	3.612.874	0	0
Inden for et år	858.950	1.764.000	0	0
Øvrig kortfristet gæld til banker	4.732.326	4.753.862	0	0
Kortfristet del	5.591.276	6.517.862	0	0
	<b>8.391.276</b>	<b>10.130.736</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Leasingforpligtelser</b>				
Mellem 1 og 5 år	793.785	1.039.613	0	0
Langfristet del	793.785	1.039.613	0	0
Inden for et år	302.408	490.266	0	0
	<b>1.096.193</b>	<b>1.529.879</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 14 Leje- og leasingforpligtelser

Koncernen har indgået en række lejeaftaler vedrørende lokaler. Heraf lejeaftaler, der tidligst kan opsiges med fraflytning 1. august 2021 og en leje i uopsigelsesperioden på t.kr. 1.099, samt lejeaftaler, der kan opsiges med 6 måneders varsel og en samlet leje i uopsigelsesperioden på t.kr. 1.043.

### 15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld har koncernen deponeret ejerpantebrev på t.kr. 2.130 med pant i driftsmidler, driftsmateriel og goodwill, der på balancedagen havde en regnskabsmæssig værdi på t.kr. 814.

## Noter til årsrapporten

### 15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Til sikkerhed for bankgæld har koncernen deponeret virksomhedspant på t.kr. 11.000 med pant i varelager og simple fordringer, der på balancedagen havde en regnskabsmæssig værdi på i alt t.kr. 35.537.

	<b>Koncern</b>	
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	kr.
<b>16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-669.651	-755.010
Finansielle omkostninger	878.475	1.247.617
Af- og nedskrivninger	1.705.225	1.764.437
Skat af årets resultat	244.961	191.607
Ændring i andre hensatte forpligtelser	<u>0</u>	<u>-126.272</u>
	<b><u>2.159.010</u></b>	<b><u>2.322.379</u></b>
<b>17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-2.897.643	2.635.599
Ændring i tilgodehavender	589.121	6.149.884
Ændring i leverandører mv.	<u>2.587.429</u>	<u>-8.615.094</u>
	<b><u>278.907</u></b>	<b><u>170.389</u></b>

### 18 Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.